
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об утверждении Положения о порядке 
реализации правотворческой инициативы 
граждан, принятие к рассмотрению и 

рассмотрение проекта муниципального 
правового акта, внесенного гражданами в 

муниципальном образовании 
«Муниципальный округ Ярский район 
Удмуртской Республики» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 
Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального 
правового акта, внесенного гражданами в муниципальном образовании «Муниципальный 
округ Ярский район Удмуртской Республики». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.  

 
 
 
Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Ярский район 
Удмуртской Республики»                                                                                             С.А. Щепин 
 
 
Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Ярский  район 
Удмуртской Республики»                                                                                             А.Ю. Старцев 
 
 
Проект вносит 

А.К. Семакина 

 
 

 
 

consultantplus://offline/ref=23977DA85910023F7B305E7CDD24F17DEA200CFFFD66DBAA9C12FAC4F47D028EEA5FAED9CFB7E669F4BF5D68026758D42C4E9D54AA91894DtEL9G
consultantplus://offline/ref=23977DA85910023F7B304071CB48AF75ED2E56F0FE6DD7FCC946FC93AB2D04DBAA1FA88C8CF3E960F2B4083A413901876E059156B28D884FF41B66EBtAL7G


Утверждено 
решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 
Удмуртской Республики» 

от «___»_______ 2023 г. № ____ 
 

Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан, 

принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта, 
внесенного гражданами в муниципальном образовании  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 
 
 

1. Настоящее Положение о порядке реализации правотворческой инициативы 
граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового 

акта, внесенного гражданами в муниципальном образовании «Муниципальный округ 
Ярский район Удмуртской Республики» (далее – Положение) в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» определяет 

порядок реализации правотворческой инициативы граждан, порядок принятия к 
рассмотрению и рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного 
гражданами, порядок информирования инициативной группы граждан о результатах 

рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке 
правотворческой инициативы. 

2. В порядке реализации правотворческой инициативы граждан инициативная 
группа граждан может внести в Совет депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Главе муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – 
Совет депутатов, Глава Ярского района) проект муниципального правового акта по 

вопросам местного значения. 
3. Реализация правотворческой инициативы осуществляется инициативной группой 

граждан в количестве не менее 1 процента от числа избирателей, зарегистрированных на 

территории муниципального образования. 
4. Формирование инициативной группы, определение уполномоченных 

представителей производится на собрании граждан. Инициативная группа считается 
созданной с момента принятия решения о ее создании большинством голосов граждан, 
принимавших участие в собрании. Решение граждан о создании такой группы оформляется 

протоколом на бумажном носителе, который прилагается к проекту муниципального 
правового акта. Граждане участвуют в деятельности инициативной группы на основе 

добровольного волеизъявления. Не допускается участие граждан в деятельности 
инициативной группы за вознаграждение. Расходы, связанные с участием в деятельности 
инициативной группы, несут ее члены.  

Сведения об уполномоченных представителях инициативной группы граждан, 
удостоверяются протоколом собрания инициативной группы. Порядок проведения 

собрания граждан, установленный Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в органах местного 
самоуправления в Российской Федерации» и принятыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами муниципального образования «Муниципальный 
округ Ярский район Удмуртской Республики», не распространяется на проведение 

собрания инициативной группы. 

consultantplus://offline/ref=23977DA85910023F7B304071CB48AF75ED2E56F0FE6DD7FCC946FC93AB2D04DBAA1FA88C8CF3E960F2B4083A413901876E059156B28D884FF41B66EBtAL7G
consultantplus://offline/ref=23977DA85910023F7B304071CB48AF75ED2E56F0FE6DD7FCC946FC93AB2D04DBAA1FA88C8CF3E960F2B4083A413901876E059156B28D884FF41B66EBtAL7G


5. Сбор подписей в поддержку проекта муниципального правового акта 
осуществляется в виде подписных листов, которые заполняются по форме согласно 
приложению к настоящему Положению и должны содержать:  

1) наименование проекта муниципального правового акта, планируемого к внесению 
в орган и должностному лицу местного самоуправления в порядке реализации  

правотворческой инициативы;  
2) сведения о каждом члене инициативной группы граждан (фамилия, имя, отчество 

(при наличии), адрес места проживания, дата рождения, подпись и дата проставления 

подписи);  
3) сведения об уполномоченных представителях инициативной группы граждан 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места проживания, паспортные данные, дата 
рождения, подпись и дата проставления подписи), количество которых должно быть не 
более 3 человек, уполномоченных на собрании инициативной группой.  

В соответствии с настоящим Положением, место проживания гражданина может  
подтверждаться документами, удостоверяющими его регистрацию в органах 

регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства либо 
решением суда об определении места жительства.  

6. Члены инициативной группы граждан собственноручно проставляют в подписном 

листе подпись и дату проставления подписи.  
7. Подписные листы должны быть пронумерованы и сброшюрованы, заверены 

подписями уполномоченных представителей инициативной группы граждан.  
8. Уполномоченные представители инициативной группы граждан в порядке 

реализации правотворческой инициативы представляют в Совет депутатов или Главе 

Ярского района следующие документы:  
1) сопроводительное письмо с указанием лиц, уполномоченных представлять  

инициативную группу граждан в процессе рассмотрения правотворческой инициативы,  
докладчика по проекту муниципального правового акта из числа уполномоченных 
представителей инициативной группы граждан;  

2) проект муниципального правового акта в соответствии с требованиями, 
предъявляемыми к муниципальным правовым актам;  

3) подписные листы.  
9. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, не должен противоречить федеральным законам и 

иным нормативным правовым актам Российской Федерации, нормативным правовым актам 
Удмуртской Республики, Уставу муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» и иным муниципальным правовым актам 
муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 
Республики».  

10. Совет депутатов или Глава Ярского района отказывает в принятии указанных 
документов к рассмотрению в следующих случаях:  

- нарушения требований настоящего Положения, предъявляемых к численности и 
порядку формирования инициативной группы граждан, к перечню документов, 
направляемых на рассмотрение в порядке реализации правотворческой инициативы;  

- принятие муниципального правового акта выходит за рамки полномочий Совета 
депутатов или Главы Ярского района;  

- отношения, регулируемые проектом муниципального правового акта, не относятся 
к вопросам местного значения;  

- в случае противоречия вносимого проекта муниципального правового акта 

нормативным правовым актам, указанным в пункте 9 настоящего Положения.  
11. В случае отказа в принятии документов к рассмотрению уполномоченным 

представителям инициативной группы граждан возвращается проект муниципального 



правового акта со всеми приложенными документами и направляется письменный 
мотивированный ответ.  

12. Отказ в принятии документов к рассмотрению не является препятствием для 

повторной подачи документов в порядке реализации правотворческой инициативы граждан 
при условии устранения инициативной группой граждан нарушений, повлекших отказ.  

13. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 
правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению Советом 
депутатов или Главой Ярского района, в зависимости от того, в чью компетенции относится 

принятие соответствующего муниципального правового акта, в течение трех месяцев со дня 
его внесения.  

14. Уполномоченные представители инициативной группы граждан должны быть 
уведомлены в письменной форме о дате, времени и месте рассмотрения внесенного проекта 
муниципального правового акта не позднее, чем за 5 рабочих дней.  

15. Совет депутатов или Глава Ярского района, в чьей компетенции находится 
рассмотрение правотворческой инициативы граждан, обеспечивает уполномоченным 

представителям инициативной группы граждан возможность изложения своей позиции при 
рассмотрении проекта муниципального правового акта. Проект муниципального правового 
акта представляет докладчик, указанный в сопроводительном письме к представленному 

проекту муниципального правового акта.  
16. Рассмотрение Советом депутатов внесенного проекта муниципального 

правового акта проводится на открытом заседании с приглашением уполномоченных 
представителей инициативной группы граждан.  

17. Решение, принятое по результатам рассмотрения правотворческой инициативы, 

должно быть мотивированным, а в случае отказа в принятии соответствующего 
муниципального правового акта должно содержать основания такого отказа.  

18. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта 
муниципального правового акта, должно быть официально в письменной форме доведено 
до сведения внесшей его инициативной группы граждан, а также подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) в установленном порядке. 



Приложение 

к Положению о порядке реализации  
правотворческой инициативы граждан,  

принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта 
муниципального правового акта, внесенного 

гражданами в муниципальном образовании 

 «Муниципальный округ Ярский район  
Удмуртской Республики» 

 
 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 
Я поддерживаю внесение ______________________________________________________,   
                                                          (наименование проекта муниципального правового акта) 

в ___________________________________________________________________________ 
(наименование органа или должностного лица местного самоуправления) 

в порядке реализации правотворческой инициативы граждан. С текстом проекта муниципального правового акта ознакомлен. 
 

 Фамилия, имя,  
   отчество     

    Адрес места      
     жительства      

   (регистрация)     

Дата рождения  Подпись      Дата     
проставления 

  подписи    

     

     

     

     

 

Подписной лист удостоверяю: 
1. Уполномоченный представитель инициативной группы граждан 
___________________________________________________________________________ 
   (ф.и.о., адрес места жительства (регистрация), данные паспорта, дата 

       рождения, подпись и дата проставления подписи уполномоченного представителя) 


